
 

№ 534а                                                                        25 декабря 2023 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.12.2023              № 580 

Рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществ-
лении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Со-
вета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 
08.10.2021 г. № 14 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на террито-
рии рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области», Уставом го-
родского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Ново-
сибирской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (Приложение). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области (Келлер А.В.) разместить постановление на офици-
альном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет https://
krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообский вестник».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации рабочего поселка Краснообска Е.В. Спирина.   

 
 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                                              О.М. Яцков 
 
 

 

Краснообский вестник 

1 

https://krasnoobsk.nso.ru
https://krasnoobsk.nso.ru


 

Приложение 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.12.2023№ 580 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном  
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска  

Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год 
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспор-
те и в дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на преду-
преждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспор-
те и в дорожном хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития  
профилактической деятельности администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Ново-

сибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 
 

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транс-
порте и в дорожном хозяйстве являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: деятельность по использованию полос отвода и 
(или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету 
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;  

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: внесение платы за проезд по платным автомобиль-
ным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания 
платных автомобильных дорог общего пользования местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);  

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движе-
нии по автомобильным дорогам местного значения; внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;  

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза 
«Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза 
«Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);  

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: объекты дорожного сервиса, 
размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;  

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.  

В 2023 году предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установлен-
ных муниципальными нормативными актами, не выдавалось. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на осно-
вании ст.9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципаль-
ного  контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2023 год не утверждал-
ся. Внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в 2023 году не проводились. 

 

2 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E


 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информиро-
ванности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 
мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотно-
шений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных кон-
тролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмот-
рены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 
(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном 
режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного со-
блюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприя-
тий.  

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприя-
тий:  

1) информирование; 
2) консультирование;  
3) объявление предостережения;  
4) профилактический визит.  

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется в порядке, установленном 
статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
органов местного самоуправления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты кон-
тролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.  

Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального кон-
троля) осуществляется должностным лицом контрольного органа, по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей без взимания платы.  

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа;  
2) организация и осуществление муниципального контроля; 
3)порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положени-

ем; 
4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.  

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или при-
знаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостереже-
ние о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований.  

3 



 

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федераль-
ным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматриваю-
щий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспе-
чению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведе-
ний и документов.  

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществления муниципального контроля предо-
стережений посредством ведения журнала учета выдачи предостережений и использует соответствующие данные для 
проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отно-
шении указанного предостережения.  

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 рабочих дней с 
момента получения предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).  

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме с указанием наименования юридиче-
ского лица, фамилии, имени, отчества (при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификацион-
ного номера налогоплательщика - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; даты и номера 
предостережения, направленного в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; обосно-
вания позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, гражданина которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.  

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предостережение не позднее 15 рабочих дней с 
момента получения таких возражений.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо аннулиру-
ет направленное предостережение с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений.  

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической бесе-
ды по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 
ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к 
его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.  

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного органа может осуществляться консультиро-
вание контролируемого лица.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъясне-
ния, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют яв-
ную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) при-
чинен, должностное лицо контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю кон-
трольного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за 
их осуществление: 

 
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения: 

 

 

4 

№ 
п/п 

Вид мероприятия Форма мероприятия Ответственный за проведение 
мероприятия 

Сроки 
(периодичность)  
их проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприятий 
(собраний, совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях их 
информирования 

Специалист администрации, к 
должностным обязанностям кото-
рого относится осуществление 
муниципального контроля  

По мере необходимо-
сти в течение года 

  

Публикация на официальном сайте 
администрации рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Ново-
сибирской области руководств по со-
блюдению обязательных требований в 
жилищной сфере при направлении их в 
адрес администрации рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области уполномочен-
ным федеральным органом исполни-
тельной власти 

Специалист администрации, к 
должностным обязанностям кото-
рого относится осуществление 
муниципального контроля 

По мере поступления 

Размещение и поддержание в актуаль-
ном состоянии на официальном сайте в 
сети «Интернет» информации, преду-
смотренной Федеральным законом от 
31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Феде-
рации» 

Специалист администрации, к 
должностным обязанностям кото-
рого относится осуществление 
муниципального контроля  

В течение года 



 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели резуль-
тативности и эффективности: 

а) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия – 100 %. 

Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц. 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количе-
ству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

в) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 
100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества размещенной информации на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в сети  «Интернет» к количе-
ству информации, предусмотренной к размещению Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

г) доля лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультировани-
ем – 100 %. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются админи-
страцией рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в состав доклада о муници-
пальном контроле в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации». 

5 

2. Объявление предо-
стережения 

Объявление предостережений контро-
лируемым лицам для целей принятия 
мер по обеспечению соблюдения обя-
зательных требований 

Специалист администрации, к 
должностным обязанностям кото-
рого относится осуществление 
муниципального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

  

3. Консультирование Проведение должностными лицами 
администрации рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Ново-
сибирской области консультаций по 
вопросам организации и осуществле-
ния муниципального жилищного кон-
троля на территории рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области. Консультиро-
вание осуществляется посредствам 
личного обращения, телефонной связи, 
электронной почты, видео-конференц-
связи, при получении письменного за-
проса - в письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращения граждан 
Российской Федерации», а также в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия. 

Специалист администрации, к 
должностным обязанностям кото-
рого относится осуществление 
муниципального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

4. Профилактический 
визит 

Профилактический визит проводится в 
форме профилактической беседы по 
месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем ис-
пользования видео-конференц-связи.  

Специалист администрации, к 
должностным обязанностям кото-
рого относится осуществление 
муниципального контроля  

По решениям адми-
нистрации, принимае-
мым по результатам 
рассмотрения заявле-
ний контролируемых 
лиц о проведении в 
отношении них про-
филактического визи-
та 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.12.2023              № 581 

Рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществ-
лении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Со-
вета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 
08.10.2021 г. № 10 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на терри-
тории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области», Уставом 
городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Но-
восибирской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (Приложение). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области (Келлер А.В.) разместить постановление на офици-
альном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет https://
krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообский вестник».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации рабочего поселка Краснообска Е.В. Спирина.   

 
 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                                              О.М. Яцков 
 
 

 

6 

https://krasnoobsk.nso.ru
https://krasnoobsk.nso.ru


 

Приложение  
к постановлению администрации   

рабочего поселка Краснообска 
от 20.12.2023№ 581 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории рабочего  
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского рай-
она Новосибирской области (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 
оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития про-
филактической деятельности администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-
бирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Объектами муниципального контроля являются:  

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, к которым предъявляются обязательные требова-
ния в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эф-
фективности в отношении муниципального жилищного фонда; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обяза-
тельные требования в сфере жилищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда;  

3) здания, помещения, сооружения, оборудование, устройства, предметы, материалы и другие объекты, которыми 
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере жи-
лищного законодательства, законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 
отношении муниципального жилищного фонда (далее - производственные объекты).  

Главной задачей администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
при осуществлении муниципального контроля является усиление профилактической работы в отношении всех объектов 
контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

В 2023 году предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установлен-
ных муниципальными нормативными актами, не выдавалось. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на осно-
вании ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципаль-
ного жилищного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
на 2023 год не утверждался. Внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в 2023 году 
не проводились. 

II. Цели и задачи реализации Программы 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в жилищной сфере; 
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению 

обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых 

лиц; 
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих 
нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, фор-
мирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подкон-
трольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального кон-
троля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной дея-
тельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности кон-
тролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходи-
мых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых 
лиц. 

7 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E


 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного со-
блюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприя-
тий.  

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприя-
тий:  

1) информирование; 

2) консультирование;  

3) объявление предостережения;  

4) профилактический визит.  

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется в порядке, установленном 
статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
органа местного самоуправления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты кон-
тролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.  

Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального кон-
троля) осуществляется должностным лицом контрольного органа, по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей без взимания платы.  

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа;  

2) организация и осуществление муниципального контроля; 

3) порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положени-
ем; 

4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.  

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или при-
знаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостереже-
ние о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований.  

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федераль-
ным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматриваю-
щий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспе-
чению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведе-
ний и документов.  

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществления муниципального контроля предо-
стережений посредством ведения журнала учета выдачи предостережений и использует соответствующие данные для 
проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отно-
шении указанного предостережения.  

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 рабочих дней с 
момента получения предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).  

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме с указанием наименования юридиче-
ского лица, фамилии, имени, отчества (при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификацион-
ного номера налогоплательщика - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; даты и номера 
предостережения, направленного в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; обосно-
вания позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, гражданина которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.  

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предостережение не позднее 15 рабочих дней с 
момента получения таких возражений.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо аннулиру-
ет направленное предостережение с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений.  

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической бесе-
ды по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 
ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к 
его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.  

8 



 

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного органа может осуществляться консультиро-
вание контролируемого лица.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъясне-
ния, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют яв-
ную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) при-
чинен, должностное лицо контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю кон-
трольного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за 
их осуществление: 

 
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения: 

 

 

9 

№ 
п/п 

Вид  
мероприятия 

Форма мероприятия Ответственный за проведение 
мероприятия 

Сроки 
(периодичность)  
их проведения 

1. Проведение публичных мероприятий 
(собраний, совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях их 
информирования 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

По мере необходимо-
сти в течение года 

  

Информирова-
ние 

Публикация на официальном сайте 
администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области руководств по 
соблюдению обязательных требований 
в жилищной сфере при направлении 
их в адрес администрации рабочего 
поселка Краснообска  Новосибирского 
района Новосибирской области упол-
номоченным федеральным органом 
исполнительной власти 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля 

По мере поступления 

Размещение и поддержание в актуаль-
ном состоянии на официальном сайте 
в сети «Интернет» информации, преду-
смотренной Федеральным законом от 
31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Феде-
рации» 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

В течение года 

2. Объявление 
предостереже-
ния 

Объявление предостережений контро-
лируемым лицам для целей принятия 
мер по обеспечению соблюдения обя-
зательных требований 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

  

3. Консультирова-
ние 

Проведение должностными лицами 
администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области консультаций 
по вопросам организации и осуществ-
ления муниципального жилищного 
контроля на территории рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области. Кон-
сультирование осуществляется по-
средствам личного обращения, теле-
фонной связи, электронной почты, 
видео-конференц-связи, при получе-
нии письменного запроса - в письмен-
ной форме в порядке, установленном 
Федеральным законом от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращения граждан Российской Феде-
рации», а также в ходе проведения 
профилактического мероприятия. 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

4. Профилактиче-
ский визит 

Профилактический визит проводится в 
форме профилактической беседы по 
месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-
связи.  

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого 
относится осуществление муници-
пального контроля  

По решениям админи-
страции, принимае-
мым по результатам 
рассмотрения заявле-
ний контролируемых 
лиц о проведении в 
отношении них профи-
лактического визита 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результа-
тивности и эффективности: 

а) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия – 100 %. 

Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц. 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству 
проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

в) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества размещенной информации на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» к количе-
ству информации, предусмотренной к размещению Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

г) доля лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 
– 100 %. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администра-
цией рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в состав доклада о муниципальном 
контроле в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.12.2023              № 582 

Рабочий поселок Краснообск 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении лесного 
контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением 14-ой сессии Совета депутатов 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 08.10.2021 г. № 12 «Об 
утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области»,  Уставом городского поселения рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского муниципального района Новосибирской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области (Приложение). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области (Келлер А.В.) разместить постановление на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет https://krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообский 
вестник».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации рабочего поселка Краснообска Е.В. Спирина.   

 
 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                                                             О.М. Яцков 

 
 

  

10 

https://krasnoobsk.nso.ru


 

Приложение 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
от 20.12.2023№ 582 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  
при осуществлении муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска  

Новосибирского района Новосибирской области на 2024 год 
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 
оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития про-
филактической деятельности администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-
бирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

Предметом муниципального контроля является: 

- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируе-
мые лица) в отношении лесных участков, находящихся в собственности рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области, требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, 
другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области в области использова-
ния, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении се-
мян лесных растений (далее - обязательные требования);  

- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. В предмет муниципального кон-
троля не входят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законо-
дательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства; 

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участ-
ки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и 
организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производствен-
ные объекты).  

К видам объектов муниципального контроля - деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства отно-
сятся:  

использование лесов; охрана лесов;  

защита лесов;  

воспроизводство лесов и лесоразведение.  

К видам объектов муниципального контроля - производственные объекты, относятся:  

лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, 
охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению; 

средства предупреждения и тушения лесных пожаров;  

производственные объекты, в том числе стационарные объекты, оборудование, устройства, предметы, материа-
лы, транспортные средства, связанные (задействованные) в осуществлении использования, охраны, защиты, воспроиз-
водства лесов и лесоразведения. 

В 2023 году предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установлен-
ных муниципальными нормативными актами, не выдавалось. 

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на осно-
вании ст.9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в сфере муниципаль-
ного лесного контроля на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на 
2023 год не утверждался. Внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в 2023 году не 
проводились. 

 

11 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=657E8284-BC2A-4A2A-B081-84E5E12B557E


 

II. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информиро-
ванности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 
мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотно-
шений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных кон-
тролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмот-
рены. 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в целях стимулирования добросовестного со-
блюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, а также являются приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприя-
тий.  

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприя-
тий:  

1) информирование; 

2) консультирование;  

3) объявление предостережения;  

4) профилактический визит.  

Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц осуществляется в порядке, установленном 
статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
органов местного самоуправления в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты кон-
тролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.  

Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального кон-
троля) осуществляется должностным лицом контрольного органа, по обращениям контролируемых лиц и их представи-
телей без взимания платы.  

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

1) компетенция контрольного органа;  

2) организация и осуществление муниципального контроля; 

3)порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положени-
ем; 

4) применение мер ответственности за нарушение обязательных требований.  

В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или при-
знаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостереже-
ние о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных требований.  

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федераль-
ным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматриваю-
щий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспе-
чению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведе-
ний и документов.  

12 



 

Контрольный орган осуществляет учет объявленных в рамках осуществления муниципального контроля предо-
стережений посредством ведения журнала учета выдачи предостережений и использует соответствующие данные для 
проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения подать в контрольный орган возражение в отно-
шении указанного предостережения.  

Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, не позднее 15 рабочих дней с 
момента получения предостережения через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).  

Возражения составляются контролируемым лицом в произвольной форме с указанием наименования юридиче-
ского лица, фамилии, имени, отчества (при наличии), индивидуального предпринимателя, гражданина; идентификацион-
ного номера налогоплательщика - юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; даты и номера 
предостережения, направленного в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина; обосно-
вания позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, гражданина которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.  

Возражения рассматриваются должностным лицом, объявившим предостережение не позднее 15 рабочих дней с 
момента получения таких возражений.  

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражениях доводов должностное лицо аннулиру-
ет направленное предостережение с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений.  

Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической бесе-
ды по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 
ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к 
его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.  

В ходе профилактического визита должностным лицом контрольного органа может осуществляться консультиро-
вание контролируемого лица.  

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъясне-
ния, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют яв-
ную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) при-
чинен, должностное лицо контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю кон-
трольного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за 
их осуществление: 

 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения: 

 

 

13 

№ 
п/п 

Вид  
мероприятия 

Форма мероприятия Ответственный за проведение  
мероприятия 

Сроки 
(периодичность)  
их проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприя-
тий (собраний, совещаний, семина-
ров) с контролируемыми лицами в 
целях их информирования 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого отно-
сится осуществление муниципального 
контроля  

По мере необходимо-
сти в течение года 

  

Публикация на официальном сайте 
администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области руко-
водств по соблюдению обязатель-
ных требований при направлении их 
в адрес администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области 
уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого отно-
сится осуществление муниципального 
контроля 

По мере поступления 

Размещение и поддержание в акту-
альном состоянии на официальном 
сайте в сети «Интернет» информа-
ции, предусмотренной Федераль-
ным законом от 31.07.2021 г. № 248-
ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации» 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого отно-
сится осуществление муниципального 
контроля  

В течение года 



 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результа-
тивности и эффективности: 

а) доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия – 100 %. 

Показатель устанавливается в процентах от общего количества контролируемых лиц. 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству 
проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя. 

в) полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» - 100 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества размещенной информации на официальном сайте адми-
нистрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в сети «Интернет» к количе-
ству информации, предусмотренной к размещению Федеральным законом от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

г) доля лиц, удовлетворённых консультированием, в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 
– 100 %. 

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администра-
цией рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в состав доклада о муниципальном 
контроле в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

 

14 

№ 
п/п 

Вид  
мероприятия 

Форма мероприятия Ответственный за проведение  
мероприятия 

Сроки 
(периодичность)  
их проведения 

2. Объявление 
предостережения 

Объявление предостережений кон-
тролируемым лицам для целей 
принятия мер по обеспечению со-
блюдения обязательных требова-

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого отно-
сится осуществление муниципального 
контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

  

3. Консультирование Проведение должностными лицами 
администрации рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского райо-
на Новосибирской области консуль-
таций по вопросам организации и 
осуществления муниципального 
лесного контроля на территории 
рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибир-
ской области. Консультирование 
осуществляется посредствам лич-
ного обращения, телефонной связи, 
электронной почты, видео-
конференц-связи, при получении 
письменного запроса - в письмен-
ной форме в порядке, установлен-
ном Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращения граждан 
Российской Федерации», а также в 
ходе проведения профилактическо-
го мероприятия. 

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого отно-
сится осуществление муниципального 
контроля  

В течение года (при 
наличии оснований) 

4. Профилактиче-
ский визит 

Профилактический визит проводит-
ся в форме профилактической бе-
седы по месту осуществления дея-
тельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-
конференц-связи.  

Специалист администрации, к долж-
ностным обязанностям которого отно-
сится осуществление муниципального 
контроля  

По решениям админи-
страции, принимае-
мым по результатам 
рассмотрения заявле-
ний контролируемых 
лиц о проведении в 
отношении них профи-
лактического визита 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
25.12.2023              № 583 

Рабочий поселок Краснообск 
 

О мерах по обеспечению безопасности при подготовке  
и проведению новогодних и рождественских праздничных  
мероприятий в рабочем поселке Краснообске  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности населе-
ния, соблюдения общественного порядка, бесперебойного функционирования систем жизнеобеспече-
ния муниципального образования рабочего поселка Краснообска при подготовке и проведении новогод-
них и рождественских праздников 2023-2024 годов администрация рабочего поселка Краснообска, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Установить в администрации рабочего поселка Краснообска, в период с 9:00 часов 30.12.2023 

до 09:00 часов 09.01.2024, дежурство из числа руководящего состава администрации. 

2. Директору МБУ рабочего посёлка Краснообска «Дом культуры» (Кузина В.Н.) до 29.12.2023: 

2.1. Проверить работоспособность системы оповещения «Дома культуры», предназначенную 
для оповещения населения рабочего посёлка Краснообска о чрезвычайных ситуациях; 

2.2. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в местах проведения новогод-
них и рождественских мероприятий. 

3. Руководителям организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности, председа-
телям ТСЖ, ТСН, руководителям управляющих компаний на территории рабочего поселка Краснообска 
до 29.12.2023: 

3.1. Направить в администрацию рабочего поселка Краснообска графики дежурств ответствен-
ных должностных лиц, дежурных организаций жизнеобеспечения, аварийных бригад в праздничные и 
выходные дни; 

3.2. Обеспечить проведение инструктажей сотрудников по их действиям в случае обнаружения 
взрывных устройств, захвата заложников и иных чрезвычайных ситуациях; 

3.3. Принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности в период проведе-
ния новогодних и рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей.  

3.4. Провести осмотры жилого фонда на предмет исправной работы систем жизнеобеспечения, 
соблюдения правил пожарной безопасности, особое внимание уделить многодетным семьям, социаль-
но неблагополучным гражданам. В случае обнаружения фактов нарушения правил пожарной безопас-
ности принять исчерпывающие меры к их устранению; 

3.5. Не допускать проникновения посторонних лиц на объекты коммунального назначения, чер-
даки и в подвальные помещения в жилых домах; 

3.6. Обеспечить повышенную готовность имеющихся сил и средств предупреждения и ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций; 

3.7. Во взаимодействии с правоохранительными органами провести проверку антитеррористи-
ческой защищенности мест массового пребывания людей и проведения праздничных мероприятий с 
массовым участием людей, уделив повышенное внимание их охране, наличию экстренной связи с орга-
нами правопорядка, соблюдению требований противопожарной и антитеррористической безопасности. 

3.8. Исключить применение пиротехнических изделий: 

в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения; 
на территории взрывоопасных и пожароопасных объектов, вблизи линий электропередач; 
на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений); 
на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях, а также на территории 

ГБУЗ НСО «НКЦРБ».  

15 



 

4. В целях безопасной эксплуатации технического оборудования на объектах жизнеобеспечения 
жилищно-коммунального хозяйства в рабочем поселке Краснообске на период Новогодних и Рожде-
ственских праздников, АО «Энергетик» (Шароватов Д.А.), МКУ р.п. Краснообска «Служба 
СБОМ» (Вагин А.Г.), ООО УК «Коммунальщик» (Зеленцов Д.А.):  

4.1. Обеспечить дежурство с 30.12.2023 до 09.01.2024 ответственных должностных лиц органи-
заций; 

4.2. Обеспечить бесперебойную работу систем жизнеобеспечения рабочего поселка Краснооб-
ска. 

5. Первому заместителю главы администрации рабочего поселка Краснообска (Спирин Е.В.) ор-
ганизовать оперативное реагирование сотрудников администрации, руководителей муниципальных 
учреждений и организаций на возможные аварийные ситуации, возникающие на территории рабочего 
поселка Краснообска. 

6. В период проведения праздничных мероприятий начальнику отдела полиции № 3 
«Краснообский» Каткову Е.О. рекомендуется: 

6.1. Обеспечить охрану общественного порядка и антитеррористическую безопасность населе-
ния на территории рабочего поселка Краснообска; 

6.2. Обеспечить безопасность населения во время проведения новогодних мероприятий у по-
селковой елки, при проведении фейерверка, а также персональное закрепление сотрудников полиции 
за местами проведения новогодних елок. Пресекать случаи несанкционированного использования пи-
ротехнических средств в местах проведения массовых мероприятий. 

7. Рекомендовать начальнику 37 ПСЧ 5 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного 
управления МЧС России по Новосибирской области» Данилову Д.А. обеспечить выполнение мероприя-
тий по защите рабочего поселка Краснообска от пожаров в период Новогодних и Рождественских 
праздников. 

8. Организационно-контрольному отделу (Келлер А.В.) разместить постановление на офици-
альном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет http://
www.krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообские вести». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                                                             О.М. Яцков 

 

16 

http://www.krasnoobsk.nso.ru/
http://www.krasnoobsk.nso.ru/


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
25.12.2023              № 584 

Рабочий поселок Краснообск 
 

О внесении изменений в Постановление от 06.04.2022 № 122  
«Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению  
требований к служебному поведению муниципальных  
служащих и урегулированию конфликта интересов  
в администрации рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области» 
 

В связи с кадровыми изменениями,  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муни-

ципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации рабочего поселка 
Краснообска (прилагается). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации опубликовать данное постановле-
ние в газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабоче-
го поселка Краснообска www.krasnoobsk.nso.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                                              О.М. Яцков 
 
 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

 рабочего поселка Краснообска 

 от 25.12.2023 № 584 

СОСТАВ 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации  

рабочего поселка Краснообска и урегулированию конфликта интересов 
 
 

 
 
 

Коржов Евгений Анатольевич - заместитель главы администрации рабочего поселка Крас-
нообска, 
председатель комиссии; 
  

Галай Валерия Андреевна - управляющий делами, 
заместитель председателя комиссии; 
  

Татарникова Светлана Павловна - главный специалист управления правовой, кадровой рабо-
ты и муниципальной службы, 
секретарь комиссии; 
  

Келлер Андрей Владимирович - начальник организационно-контрольного отдела, 
Член комиссии. 

17 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
25.12.2023              № 584 

Рабочий поселок Краснообск 
 

О внесении изменений в Постановление 
от 25.01.2023 № 016 «Об утверждении Порядка сообщения  
руководителями муниципальных учреждений (предприятий) 
рабочего поселка Краснообска о возникновении личной  
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,  
которая приводит или может привести к конфликту интересов» 
 

В связи с кадровыми изменениями,  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить состав комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, 

возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями муниципальных учреждений 
(предприятий) рабочего поселка Краснообска» (прилагается). 

2. Организационно-контрольному отделу администрации опубликовать данное постановление в 
газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска www.krasnoobsk.nso.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                                                              О.М. Яцков 

  

 
 

18 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

рабочего поселка Краснообска 

от 25.12.2023 № 585 

СОСТАВ 
комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих  

при исполнении должностных обязанностей руководителями муниципальных учреждений 
(предприятий) рабочего поселка Краснообска 

 
 

 

Булдакова Наталья Владимировна - заместитель главы администрации рабочего поселка 
Краснообска, 
председатель комиссии; 
  

Галай Валерия Андреевна - управляющий делами администрации рабочего по-
селка Краснообска, заместитель председателя комис-
сии; 
  

Татарникова Светлана Павловна - главный специалист управления правовой, кадровой 
работы и муниципальной службы администрации рабо-
чего поселка Краснообска, секретарь комиссии; 
  

Коржов Евгений Анатольевич - заместитель главы администрации рабочего поселка 
Краснообска, член комиссии. 
  

Кондакова Ирина Дмитриевна - главный бухгалтер администрации рабочего поселка 
Краснообска, член комиссии. 

19 

 
 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   
рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  
Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 
Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 
Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

